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АНОТАЦІЯ

Ватаманюк Н.Ю. Принципи трансформації внутрішньоквартальних

просторів історичних міст (на прикладі міста Чернівці). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування», спеціалізація Архітектура. –

Київський національний університет будівництва і архітектури, Київ, 2022.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено зв’язок роботи з

науковими програмами, сформульовано мету, задачі і методи дослідження,

визначено наукові результати дослідження, їх практичне значення та подано

відомості про впровадження, апробацію результатів дослідження, список

публікацій, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження

внутрішньоквартальних просторів історичних міст» були проаналізовані та

узагальнені поняття історичного міста та міського середовища, визначено їх

архітектурну та містобудівну цінність. Розглянуто наукову літературу на основі

фундаментальних вітчизняних та зарубіжних досліджень. Визначено поняття

внутрішньоквартального простору та двору, а також їх роль у містобудівній

структурі історичних міст. Надано пояснення терміну «трансформація» в

архітектурі. Описано загальні проблеми внутрішньоквартальних просторів.

Проаналізовано архітектурно-планувальні рішення трансформації дворових

територій у історичних кварталах європейських міст (Австрії, Угорщини,

Німеччини, Чехії та Польщі), а також вітчизняні приклади – у Львові, Одесі,

Києві, Чернівцях та Чернігові.

У підрозділі 1.1 «Цінність міського середовища історичних міст» було

підняте питання цінності міського середовища історичних міст та визначено

критерії для його аналізу: науково-пізнавальні, меморіальні, художньо-естетичні

та соціально-економічні. Історичні міста та урбанізовані території є просторовими

структурами, які виражають еволюцію суспільства та його культурну
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ідентичність. Сам термін «міське середовище» було розглянуто, як просторово-

матеріальну структуру, функціональний простір та об’єкт управління.

Встановлено, що внутрішньоквартальні простори є невід’ємною частиною

«середовища» людини та включають в собі природні, матеріальні та соціальні

об’єкти та явища, які надалі досліджуються для повного розкриття терміну

«внутрішньоквартальний простір».

У підрозділі 1.2 «Огляд наукової літератури та визначення

внутрішньоквартальних просторів» проаналізовано вітчизняні та зарубіжні

дослідження, що охоплюють різні галузі: основи урбаністики, принципи розвитку

сучасного міста та специфіку міського життя; реконструкцію історичних міст та

міського середовища; аналізу історичних міських ландшафтів та панорам;

дизайну архітектурного середовища; вивчення внутрішньоквартальних просторів

та дворів; збереження об’єктів Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО та охорони

культурної спадщини; вивчення проблем історичних міст; візуального сприйняття

міського середовища.

Проаналізовано наукову літературу та визначено термін

«внутрішньоквартальний простір», що це самостійна, складно-функціональна

структура, яка забезпечує зв’язок: житловий будинок – дворовий простір – міські

території. Охарактеризовано двори у містобудівній структурі кварталів та

наведено окремі типи просторів, які зустрічаються в історичних містах: двір-

колодязь, прохідний двір, пасаж, атріум, курдонер. Охарактеризовано термін

«трансформація», який передбачає якісне перетворення історичного середовища

дворів з урахуванням існуючого контексту. Описано головні проблеми

формування комфортного середовища внутрішньоквартальних територій

історичних міст.

У підрозділі 1.3 «Аналіз закордонних та вітчизняних прикладів

впорядкування внутрішньоквартальних просторів» проведено аналіз

закордонного та українського досвіду перетворення внутрішньоквартальних

просторів та дворів. Проаналізовано конкурсні роботи, архітектурні проекти та

роботи з трансформації дворів у Австрії, Угорщині, Німеччині, Чехії та Польщі, а

4

також описано функціональне зонування цих просторів. Проаналізовано

вітчизняний досвід трансформації внутрішньоквартальних просторів та дворів у

Львові, Одесі, Києві, Чернівцях та Чернігові. Вивчено міські програми,

муніципальні проекти та концепції впорядкування внутрішньоквартальних

просторів у Відні (Австрія), Будапешті (Угорщина), Катовіце (Польща), Львові та

Одесі (Україна). Це дозволило виявити, що у трансформації

внутрішньоквартальних просторів та дворів лежить система цінностей

архітектурної та містобудівної спадщини, характерна для певного місця та часу,

яка безпосередньо впливає на форми збереження та відтворення історичного

середовища.

У другому розділі «Методи дослідження внутрішньоквартальних

просторів історичних міст» досліджено окремі підходи та компоненти для

вивчення внутрішньоквартальних просторів. Описано теоретичні, емпіричні та

прикладні методи вивчення та аналізу внутрішньоквартального простору.

Виявлено основні проблеми передпроектного аналізу дворів. Описано методику

комплексного аналізу внутрішньоквартальних просторів та метод гармонізації

просторів міста.

У підрозділі 2.1 «Підходи до проведення досліджень історичних міст та

внутрішньоквартальних просторів» проаналізовано різні підходи для дослідження

міських територій та внутрішньоквартальних просторів. Описано структуру

внутрішньоквартальних просторів за допомогою чотирьох компонентів:

природного, матеріального, культурно-інформаційного і соціоантропологічного.

У підрозділі 2.2 «Методи дослідження внутрішньоквартальних просторів у

міському середовищі» описано теоретичні, емпіричні та прикладні методи, які

були використані у досліджені. Описано основні напрямки для передпроектного

аналізу внутрішньоквартальних просторів та наведено дев’ять етапів

передпроектного дослідження. Розглянуто методи соціологічного аналізу

території за допомогою сприйняття міського простору у русі та створенні

ментальних карт.
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У підрозділі 2.3 «Комплексна методика дослідження

внутрішньоквартальних просторів» описано методику дослідження засновану на

комплексному підході. Відповідно до неї було об’єднано чотири блоки

дослідження (структурно-морфологічний, структурно-функціональний,

художньо-композиційний та семантичний, еволюційно-генетичний), які в

сукупності характеризують зміст та структуру комплексного дослідження

внутрішньоквартальних просторів. Також було описано метод гармонізації для

збереження існуючих архітектурних та ландшафтних об’єктів.

У третьому розділі «Характеристика внутрішньоквартальних просторів

історичного міста Чернівці» охарактеризовано історичний та містобудівний

розвиток міста Чернівці. Проаналізовано внутрішньоквартальні простори за

морфологічною структурою, типологічними ознаками та функціональним

зонуванням. Описано взаємозв’язок функцій внутрішньоквартальних просторів, а

також їх поєднання між собою.

У підрозділі 3.1 «Особливості історичного та містобудівного розвитку міста

Чернівці» розглянуто етапи історичного розвитку міста Чернівці, проаналізовано

літературу, архівні джерела та картографічні матеріали та виокремлено п’ять

етапів містобудівного розвитку історичного центру. Надано історичну довідку з

описом картографічних матеріалів (фрагментів планів міста Чернівці за 1854 р.,

1874 р., 1888 р. та 1911 р.) з виділеними окремими внутрішньоквартальними

просторами.

У підрозділі 3.2 «Містобудівна структура та типологічна класифікація

внутрішньоквартальних просторів міста Чернівці» виявлено типологічні

особливості внутрішньоквартальних просторів та дворів з урахуванням історичної

містобудівної структури. Визначено, що внутрішньоквартальне середовище

включає в собі: простір (двори), вертикальні поверхні (фасади), архітектуру землі

(рельєф), дворові споруди, озеленення, малі архітектурні форми та вуличне

освітлення. Проаналізовано, що внутрішньоквартальні простори мають такі

ознаки: предметно-просторові, планувальні, композиційно-просторові та

естетичні. Внутрішньоквартальні простори поділено на окремі простори (двори,
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комунікації) та групи взаємопов’язаних просторів кварталу. За предметно-

просторовою структурою двори поділено на основні (традиційні) та особливі. За

планувальною ознакою внутрішньоквартальні простори поділено: за розмірами

(малі, середні, великі, найбільші); за конфігурацією (відкриті, замкнені,

напівзамкнені, перетікаючі); за щільністю забудови (мала, середня, висока,

найвища); за вертикальною замкнутістю (мала, середня, велика, суцільна); за

характером рельєфу (площинний, з незначним перепадом, зі значним перепадом,

змішаний). Комунікації або доступ до внутрішньоквартальних просторів

поділено: через арку; між будівлями; через під’їзд або квартиру; з балкону чи

галереї. Встановлено, що фактори виразності (засоби виразності, умови

сприйняття, емоційно важливі властивості та суб’єкти сприйняття) стають


[…]


− URL: https://bzh.life/gorod/kak-vo-lvove-obustraivayut-dvoriki/

− URL: https://lviv.vgorode.ua/news/transport_y_ynfrastruktura/296866-10-

dvorykiv-lvova-nad-yakymy-popratsuivaly-dyzainery-fotoekskursiia

− URL: http://urbanua.org/ideyi-i-proekty/gromadski-proekty/154

− URL: https://photo-lviv.in.ua/top-7-oryhinalnyh-lvivskyh-dvorykiv/

− URL:

https://tvoemisto.tv/news/de_u_lvovi_vporyadkuyut_vnutrishni_dvoryky_foto

_68914.html

Рис. 1.13 – фото з Google Maps та Ватаманюк Н.Ю.

− URL: https://od.vgorode.ua/news/dosuh_y_eda/408259-vkusno-y-uuitno-hde-

yskat-zavedenyia-v-odesskykh-dvorykakh

− URL: https://bzh.life/ua/gorod/kak-v-odesse-vozrodili-zabroshennyy-

kinoteatr-pod-otkrytym-nebom/

− URL: https://dumskaya.net/news/dvor-in-088264/

− URL: https://www.stb.ua/ua/2021/08/05/letnie-ploshhadki-kieva-2021-

zavedeniya-s-letnimi-ploshhadkami/

− URL: https://lasoon.net/kyiv/novost/sanpaolo-letnie-terrasy-2

− URL: http://rf210.com/trava/

− URL: https://www.tripadvisor.ru/LocationPhotoDirectLink-g294474-

d305213-i143300654-Vozdvyzhensky_Boutique_Hotel-Kyiv_Kiev.html

− URL: https://molbuk.ua/news/232259-khochu-shchob-cei-dvoryk-znov-

ozhyv-v-chernivciakh-restavruvaly-zakynutyi-dvoryk-foto.html

225

− URL: https://www.prostir.ua/?news=iz-praktyky-taktychnoho-urbanizmu-

nove-zhyttya-staroho-dvoru

− URL: https://zruchno.travel/News/New/5784?lang=ua

Рис. 1.14 – креслення Ватаманюк Н.Ю. та обкладинки:

− URL: https://www.wohnfonds.wien.at/

− URL:

https://budapest.hu/Documents/V%C3%A1ros%C3%A9p%C3%ADt%C3%A

9si%20F%C5%91oszt%C3%A1ly/II.%20k%C3%B6tet%20-

%20Koncepci%C3%B3.pdf

− URL: https://katowice.eu/dla-mieszka%C5%84ca/miejskie-centrum-

energii/klimat/dobryklimat-dla-katowic/plac-na-glanc

− URL: http://www.urban-

project.lviv.ua/php_uploads/data/articles/ArticleFiles_UA_215.pdf

− URL: https://citizen.odessa.ua/projects/2021/2021-2986/

Г.2. Джерела ілюстрацій до розділу 2

Рис. 2.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 2.6 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Г.3. Джерела ілюстрацій до розділу 3

Рис. 3.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю., матеріали з архіву Едварда

Туркевича.

− URL: https://vitaliy7.livejournal.com/862.html

− URL: http://www.etomesto.ru/map-ukraine_karta-fon-miga/

Рис. 3.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

226

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34431

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34432

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34433

− URL: https://uma.lvivcenter.org/uk/maps/34436

Рис. 3.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.6 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.7 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.8 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.9 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 3.10 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Г.4. Джерела ілюстрацій до розділу 4

Рис. 4.1 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.2 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.3 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.4 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.5 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.6 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.7 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.8 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.9 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.10 – креслення Ватаманюк Н.Ю.

Рис. 4.11 – креслення та фото Ватаманюк Н.Ю.

227

ДОДАТОК Д

План функціонального зонування внутрішньоквартальних просторів м. Чернівці

М1:2000

URL:

https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?

usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/197MywuU6ruATYuNXnyFRRYf6_1jeu6mW?usp=sharing