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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

ВАТАМАНЮК НАТАЛІЇ ЮРІЇВНИ

на тему

«Принципи трансформації внутрішньоквартальних просторів історичних

міст (на прикладі міста Чернівці)»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування

Детальне вивчення дисертації ВАТАМАНЮК Наталії Юріївни

«ПРИНЦИПИ ТРАНСФОРМАЦІЇ ВНУТРІШНЬОКВАРТАЛЬНИХ ПРОСТОРІВ

ІСТОРИЧНИХ МІСТ (НА ПРИКЛАДІ МІСТА ЧЕРНІВЦІ)» та її наукових

публікацій, дозволяє зазначити наступні результати щодо оцінки їх наукового

рівня, зокрема актуальності, обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх наукової новизни, практичного значення, а також загальної оцінки

роботи.

Актуальність обраної теми
Представлене дисертаційне дослідження ВАТАМАНЮК Наталії Юріївни

зумовлене вивченням внутрішньоквартальних просторів міста Чернівці. Тема

перетворення та збереження внутрішньоквартальних просторів історичних міст

давно є важливою проблемою у містобудуванні.

Оскільки Чернівці є містом з високою концентрацією пам’яток архітектури,

а також там знаходиться об’єкт Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО – Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, тут потрібен особливий підхід у

реконструкції історичних кварталів міста та внутрішньоквартальних просторів.

Трансформація планувальної та просторової структури внутрішньоквартальних

просторів та дворів передбачає прийняття таких рішень, у яких історичне місто та

його окремі квартали не втрачають архітектурної своєрідності, яка склалася

протягом століть. Вкрай важливо, щоб у процесі розвитку міста, коли в

історичному середовищі з’являється велика кількість нових будівель та

громадських просторів, відбувається санація внутрішньоквартальних просторів чи

перебудова не відбувалося «розриву» міських тканин, а зрештою докорінної зміни

цього середовища.

Тому дисертаційне дослідження є актуальним для міста Чернівці та

розкриває основні напрямки та принципи трансформації внутрішньоквартальних

просторів та дворів історичного міста.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації

забезпечується логічною відповідністю методів дослідження стосовно

сформульованої мети та конкретних завдань, а також базується на результатах

авторського аналізу внутрішньоквартальних просторів міста Чернівці.

Мета дисертаційного дослідження сформульована достатньо чітко –

встановлення закономірностей розвитку міського середовища на прикладі міста
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Чернівці, а також формулювання принципів та рекомендацій щодо трансформації

внутрішньоквартальних просторів.

Авторкою проаналізовано наукову вітчизняну та зарубіжну літературу, яка

складається з 272 найменувань, також опрацьовано близько 30 закордонних

прикладів перетворення внутрішньоквартальних просторів та дворів.

Робота виконана в межах загального напрямку досліджень кафедри

«Інформаційні технології в архітектурі», реєстраційний номер 0115U005203 від

23.06.2015 Київського національного університету будівництва і архітектури.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 191 – Архітектура та

містобудування.

Достовірність основних положень дисертації підтверджується:

1) достатнім обсягом теоретичних досліджень: на основі аналізу та

узагальнення результатів досліджень вітчизняних та зарубіжних науковців щодо

реконструкції історичних міст та трансформації внутрішньоквартальних просторів;

2) застосуванням прикладних методів дослідження з узагальнення

конкретної інформації та її подальшого використання для визначення напрямків

трансформації дворів;

3) аналізом архітектурно-містобудівної структури за допомогою

передпроектного дослідження внутрішньоквартальних просторів буферної зони

об’єкту Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО (Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича);

Достовірність наукових положень, висновків та результатів доведено

результатами впровадження у практичну діяльність архітектурного бюрю (ГАП

Вандюк Л.Ф.) та у навчальний процес кафедри містобудування та урбаністики,

факультету архітектури, будівництва та декоративно-прикладного мистецтва

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Наукова новизна одержаних результатів

До найбільш важливих досягнень дисертаційної роботи, що мають вагому

наукову новизну, слід віднести наступні:

1) удосконалену типологічну класифікацію внутрішньоквартальних

просторів історичного міста Чернівці;

2) розроблену схему функціональних поєднань внутрішньоквартальних

просторів;

3) запропоновані спеціальні принципи трансформації

внутрішньоквартальних просторів історичних міст: багатофункціональності та

динамічності зв’язків, контекстуальної інтеграції в історичне середовище та

візуального комфорту;

4) надані рекомендації щодо реставраційно-реконструктивної

трансформації історичної забудови та трансформації внутрішньоквартальних

просторів.
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Практичне значення одержаних результатів

Основні положення дисертаційного дослідження можуть бути використані

для розробки історико-архітектурних і генеральних планів історичних міст та

історико-містобудівних досліджень кварталів та їх внутрішньоквартальних

просторів.

Також отримані теоретичні наробки можуть бути використані у

навчальному процесі для студентів-архітекторів зі спеціальності 191 –

«Архітектура та містобудування», як методологічне обґрунтування до курсових та

дипломних проєктів, які будуть пов’язані з рестравраційно-реконструкційною

трансформацією кварталів та внутрішньоквартальних просторів історичних міст.

Повнота викладу матеріалів в опублікованих працях

Дисертаційне дослідження підтверджується апробацією отриманих

результатів у 15 наукових працях, опублікованих протягом 2018-2022 рр.

Серед опублікованих робіт: 5 статей у фахових виданнях України

категорії «Б» та стаття у періодичному фаховому виданні, проіндексованому у базі

SCOPUS; 9 опублікованих тез та матеріалів конференцій у наукових збірниках

конференцій та наукових семінарів.

Оцінка змісту, стилю та мови дисертації, її завершеності, оформлення.

На відгук представлена дисертація, що складається з анотацій,

термінологічного словнику, вступу, 4-х розділів з висновками, списку

використаних джерел і додатків. Загальний обсяг роботи становить 227 сторінок, в

тому числі 118 сторінок – основний текст, 41 сторінка – рисунків, 26 сторінок –

використаних джерел з 272 найменувань, 18 сторінок – додатків, з яких 3 сторінки

– акти впровадження.

У вступі дисертації викладено актуальність обраної теми, її зв’язок з

науковими програмами, визначено мету, межі та завдання, вказано об’єкт і предмет

дослідження, висвітлено методи, які використані у процесі роботи. У вступі

зазначена наукова новизна та практичне значення одержаних результатів, подано

відомості про публікації та апробацію результатів дослідження, особистий внесок

здобувача, а також обсяг і структуру роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження

внутрішньоквартальних просторів історичних міст» авторкою проведено

аналіз та узагальнення теоретичних і практичних праць у галузі реконструкції та

збереження історичних міст; виконано огляд наукової літератури щодо визначення

поняття «внутрішньоквартальний простір» та «двір»; здійснено аналіз закордонних

(у Австрії, Угорщині, Німеччині, Чехії та Польщі) та вітчизняних (у Львові, Києві,

Одесі, Чернівцях, Чернігові) прикладів впорядкування внутрішньоквартальних

просторів історичних міст.
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В цьому розділі поставлено основні проблеми дослідження і визначено задачі

дослідження.

У другому розділі «Методи дослідження внутрішньоквартальних

просторів історичних міст» авторка концентрує увагу на аналізі різних підходів

до вивчення внутрішньоквартальних просторів; описує використані теоретичні і

практичні методи та пропонує комплексну методику дослідження з виокремленням

чотирьох складових – структурно-морфологічного, структурно-функціонального,

художньо-композиційного і семантичного та еволюційно-генетичного аналізу, а

також виділяє метод гармонізації для трансформації внутрішньоквартальних

просторів історичних міст.

Авторка також розглядала методи соціологічного аналізу території за

допомогою сприйняття міського простору у русі та створенні ментальних карт.

У третьому розділі «Характеристика внутрішньоквартальних просторів

історичного міста Чернівці» визначено етапи історичного містобудівного

розвитку, типологічні та функціональні особливості внутрішньоквартальних

просторів та дворів.

Здобувачкою з’ясовано, що внутрішньоквартальні простори мають такі

основні ознаки: предметно-просторові, планувальні, композиційно-просторові та

естетичні; а також виділено критерії цінності дворів.

Також досліджено територію загальною площею 244,85 га навколо об’єкта

Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО (Чернівецького національного університету імені

Юрія Федьковича); удосконалено функціональне зонування

внутрішньоквартальних громадських просторів міста Чернівці та створено схему

взаємозв’язку функцій дворів у вигляді співвідношення їх використання

мешканцями та відвідувачами цих просторів.

У четвертому розділі «Принципи трансформації внутрішньоквартальних

просторів» авторкою сформульовано 5 принципів, визначено прийоми та надано

рекомендації щодо трансформації внутрішньоквартальних просторів.

Серед сформульованих найбільш важливими є спеціальні принципи:

багатофункціональності та динамічності зв’язків, контекстуальної інтеграції в

історичне середовище та візуального комфорту, доповнюють їх загальні принципи:

сталого розвитку та співучасті мешканців дворів.

На увагу також заслуговують три запропоновані приклади трансформації

внутрішньоквартальних просторів в історичних кварталах міста Чернівці.

Висновки дисертаційного дослідження у логічній послідовності

розкривають його результати і доводять, що завдання, які були поставлені,

виконані у повному обсязі.

Отже, узагальнюючи оцінку представленої роботи, слід виділити її основні

здобутки:

1) сформульовані спеціальні принципи трансформації

внутрішньоквартальних просторів історичних міст: багатофункціональності та
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динамічності зв’язків, контекстуальної інтеграції в історичне середовище та

візуального комфорту;

2) ґрунтовне дослідження та обстеження внутрішньоквартальних просторів

міста Чернівці та створення плану функціонального зонування

внутрішньоквартальних просторів з переліком поєднання функціональних зон

всередині кварталів;

3) впровадження результатів дисертації в історико-містобудівні

дослідження конкретних історичних кварталів міста Чернівці та у навчальний

процес кафедри містобудування та урбаністики.

Поруч з цим, слід зупинитися на деяких

зауваженнях і побажаннях до дисертаційної роботи:

1) В другому розділі при згадуванні методу соціологічного аналізу за

допомогою сприйняття міського простору у русі та створені ментальних карт,

доцільно було б ввести в дисертаційне дослідження також й анкетне опитування

для мешканців та відвідувачів історичних кварталів з метою визначення

конкретних проблем внутрішньоквартальних просторів (дворів) та їх подальшої

трансформації.

2) Також в другому розділі, при описі комплексної методики дослідження

внутрішньоквартальних просторів через структурно-морфологічний, структурно-

функціональний, художньо-композиційний і семантичний та еволюційно-

генетичний аналіз не визначена та описана четверта складова – еволюційно-

генетичний аналіз.

3) В третьому розділі при описі категорій та критеріїв цінностей дворів, на

Рис. 3.6. Категорії та критерії цінності внутрішньоквартальних просторів та дворів,

можна було б весь цей текст подати у вигляді графічних малюнків чи існуючих

фотофіксацій внутрішньоквартальних просторів чи дворів міста Чернівці.

4) В четвертому розділі при описі прийомів трансформації

внутрішньоквартальних просторів доцільно було б доповнити їх прикладами та

конкретними рекомендаціями для кожної згаданої адаптації: композиційної,

стилістичної, декоративної, асоціативної, колористичної та типологічної.

Однак, зазначені зауваження не знижують загальної цінності роботи та

принципово не впливають на загальну оцінку дисертаційної роботи, яка в цілому є

позитивною. Робота виконана з дотриманням академічної доброчесності.

Відповідність дисертації вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії …»

Дисертація ВАТАМАНЮК Наталії Юріївни «ПРИНЦИПИ

ТРАНСФОРМАЦІЇ ВНУТРІШНЬОКВАРТАЛЬНИХ ПРОСТОРІВ ІСТОРИЧНИХ

МІСТ (НА ПРИКЛАДІ МІСТА ЧЕРНІВЦІ)» відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
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